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UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ SONG VÂN 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 23/BC-UBND 

 

Song Vân, ngày 13 tháng 3 năm 2024 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế xã hội quý I, 

phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 

 

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I  

1. Sản xuất nông nghiệp  

Tổ chức cấp phát thóc giống TBR225 cho các thôn thuộc cánh đồng mẫu 01, 

02 với 2.260 kg. Tiếp nhận 6.000 cây keo và bạch đàn hỗ trợ của Nhà nước cho các 

hộ trồng trên địa bàn xã. Tổ chức tập huấn KHKT về phòng trừ sâu bệnh trên cây 

lúa và cây màu với 135 lượt người tham gia. Chỉ đạo nhân dân thu hoạch cây màu 

vụ Đông 2023, triển khai kế hoạch gieo trồng vụ Chiêm Xuân năm 2024. Tổng 

diện tích gieo trồng các loại vụ Chiêm xuân 434ha/430 ha đạt 100,9%. Diện tích 

cấy lúa được 357 ha, đạt 100% KH (trong đó lúa chất lượng là 126,6 ha; lúa thuần 

230,4 ha). Chỉ đạo kế hoạch thực hiện mô hình trồng dưa Vietgap tại thôn Kỳ Sơn- 

Hoàng Vân với diện tích 5ha. 

Tình hình đàn vật nuôi,  thủy sản trong quý 1 cơ bản ổn định, không có dấu 

hiệu của dịch bệnh chăn nuôi có chiều hướng tăng. Tổng đàn vật nuôi hiện có đàn 

trâu 185 con, đàn bò 945 con, đàn dê 60 con, đàn ngựa 40 con, đàn lợn 4.763 con
1
; 

đàn gia cầm 55.768 con
2
. Tuyên truyền vận động Nhân dân làm tốt công tác 

phòng chống dịch bệnh đàn vật nuôi và thủy sản, chủ động phun thuốc sát 

trùng, rác vôi bột khu vực chuồng trại, hạn chế phát sinh dịch bệnh. Trong 

quý, tổ chức tiêm phòng cho đàn gia súc gia cầm
3
; Toàn xã có 16 trang trại, gia trại 

chăn nuôi (trong đó 15 gia trại chăn nuôi tổng hợp có 01 trang trại chăn nuôi chim 

bồ câu ông Vũ Văn Sở quy mô 1.500 đôi). Triển khai công tác tiêm phòng cho Đàn 

chó trên địa bàn. Công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm được 

đẩy mạnh, tổ chức vệ sinh tiêu độc khử trùng phun thuốc sát trùng khu vực chợ, 

trung tâm đường làng ngõ xóm được 01 đợt = 36 lít hóa chất, rắc vôi  bột khu vực 

chợ, khu trung tâm có nguy cơ lây nhiễm cao được 01 đợt =650kg. Thống kê 04 hộ 

kinh doanh thuốc thú y và 08 quầy bán thức ăn chăn nuôi trên địa bàn. Diện tích 

thủy sản duy trì 32ha. 

  2. Công tác quản lý đất đai-Xây dựng cơ bản- GTTL 

 Chỉ đạo công tác quản lý đất đai trên địa bàn. Lập hồ sơ cấp GCNQSD đất 

cho Nhân dân, tiếp nhận 10  trường hợp cấp GCNQSD đất, đã trả kết quả 08 trường 

hợp; 02 TH đang thụ lý;  Phối hợp với VPĐKQSD đất đo đạc cho 12 hộ trên địa 

bàn xã; Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ RĐR thôn Đồng Kim cấp giấy chứng nhận  

                                           
1
Trong đó đàn Lợn nái  895 con, lợn sữa 961 con, 2.903 con lợn thịt, lợn đực giống 04 con  

2
 Đàn gà 30.017 con; vịt 15.764 con; ngan 5.463 con; chim 4.524 con. 

3
Trong đó Vắcxin Dịch tả, Tụ huyết trùng là 600 liều. 
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QSD đất cho Nhân dân; Tiếp tục vận động tuyên truyền Nhân dân thôn Đông 

Lai nhận tiền bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng khu Bờ phơi, thực hiện các 

bước quy trình thu hồi đất khu sau ông Nộm thôn Bùi; Chỉ đạo thông báo đấu 

thầu, giao khoán đất công ích trên địa bàn. Phối hợp công an tổ chức rọn rẹp 

hành lang ATGT khu Chợ Vồng và Cầu treo Đồng Kim.  

Chỉ đạo công tác VSMT tại các khu công cộng của các thôn, đường làng ngõ 

xóm, trước trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn đảm bảo “Xanh-sạch- đẹp” để 

Nhân dân tổ chức đón tết trước trong và sau Tết nguyên đán: Kết quả có 17 đơn 

vị tổ chức triển khai công tác VSMT trên địa bàn xã
4
.  

Chỉ đạo HTX dịch vụ nước đảm bảo nước tưới tiêu phục vụ sản xuất 

nông nghiệp; Chỉ đạo các thôn dọn vệ sinh môi trường kênh mương nội đồng. Chỉ 

đạo thôn Giếng, nạo vét kênh tiêu úng Rộc Chiềng thôn Đông Lai và Rộc Dinh 

thôn Giếng, Phối hợp với thôn Đông Lai, Cán bộ thủy nông Sông Cầu làm việc 

với hộ ông Nguyễn Văn Đài về dọn dẹp miệng cống để thông nước tiêu úng 

đồng Bãn. 

 3. Về công tác an ninh  

Chỉ đạo xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, TTATXH trước, trong 

và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn và xây dựng kế hoạch thực hiện tháng cao điểm 

tấn công, trấn áp tội phạm, vi phạm pháp luật, tình trạng cờ bạc trong ngày Tết đã 

được đẩy lùi, tệ nạn ma túy, sử dụng trái phép chất ma túy được kiểm soát. Tham 

mưu Đảng ủy ban hành 02 Nghị quyết về đảm bảo ANCT-TTATXH. Xây dựng kế 

hoạch đảm bảo ANTT năm 2024, Kế hoạch thực hiện Chỉ thị 01/CT- TTg ngày 

03/01/2024 về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn. 

Tình hình an ninh chính trị ổn định, tệ nạn xã hội trên địa bàn được đẩy lùi, 

trong quý không xảy ra vụ vi phạm pháp luật. Tổ chức tuần tra 60 buổi tuần tra 

kiểm soát ban đêm không phát hiện vụ việc liên quan đến ANTT. 

Quản lý đối tượng tiền án, tiền sự trên địa bàn xã 149 đối tượng, đối tượng 

liên quan đến ma túy 29 đối tượng. Lập 01 hồ sơ quản lý theo Nghị định 111/CP= 

01 đối tượng; Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

tiếp tục được duy trì, hoạt động các mô hình quần chúng bảo vệ ANTQ
5
;  

 Tổ chức nắm tình hình địa bàn, các tụ điểm tệ nạn xã hội, các ổ nhóm đối 

tượng hình sự, ma túy hoạt động trên địa bàn. Gọi hỏi răn đe các đối tượng hình 

sự, ma túy.Tổ chức gọi, hỏi, cảm hóa, giáo dục đối với các đối tượng tha tù về 

địa phương, chấp hành án tại cộng đồng. 

Thực hiện Kế hoạch làm sạch Dữ liệu dân cư Quốc gia theo kế hoạch của 

Công an huyện. Trực tiếp nhận hồ sơ giải quyết đăng ký xe mô tô, xe gắn máy, xe 

điện và xe đạp điện theo thẩm quyền. 

 

                                           
4
 Trong đó có 13 thôn, 4 đơn vị:Trường học, y tế: Tổng có 350  người tham gia quét dọn vệ sinh 

đường làng, phát quang đường làng, ngõ xóm 13/13 thôn thực hiện được 15.8km, thu gom và đưa về 

nơi tập kết được 12m
3
 rác thải. Đào hố, rắc vôi, chôn lấp rác tại 13 khu thu gom xử lý ở các thôn được 

85m
3
/13 thôn. 

5
Gồm 03 cụm an ninh giáp ranh, 63 tổ liên gia tự quản với 1.206 thành viên, 13 tổ an ninh ở 13 thôn, 

02 tổ thanh niên xung kích.  



 

3 

4. Công tác Quân sự  

Tham mưu cho Đảng ủy ban hành 03 Nghị quyết về công tác quân sự địa 

phương năm 2024
6
. Thực hiện kế hoạch phối hợp giữa BCH Quân sự xã với công 

an theo Nghị định 02/2020/NĐ-CP của chính phủ làm công tác dân vận, nắm tình 

hình ANTT-TTATXH trên địa bàn xã. Đảm bảo ANTT-TTATXH trong dịp trước, 

trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Lễ hội đầu năm. Thực hiện 

tốt chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo quản vũ khí thiết bị theo định kỳ. Tổ chức 

đón 18 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; Tổ chức phát quân tư 

trang và tặng quà cho 25 thanh niên nhập ngũ và thanh niên tham gia nghĩa vụ công 

an nhân dân mỗi xuất quà trị giá 300.000đ. Tổ chức các điều kiện thực hành giao 

quân năm 2024, kết quả bàn giao 25/25 thanh niên nhập ngũ, đạt 100% KH; Rà 

soát danh sách công dân  tuổi 17 báo cáo huyện theo quy định. Chỉ đạo hoàn thiện 

các giáo án chính trị, quân sự, tiến trình biểu huyện phê duyệt năm 2024. Chỉ đạo 

xây dựng các kế hoạch phục vụ công tác quân sự quốc phòng địa phương như: Xây 

dựng lực lượng dân quân nòng cốt năm 2024, phòng không nhân dân, giáo dục 

quốc phòng an ninh, phòng chống lụt bão; chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, vật 

chất tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2024 tại huyện. 

5. Công tác giải quyết TTHC và giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của 

công dân 

Tiếp tục công khai niêm yết và tổ chức thực hiện các thủ tục hành chính 

theo Quyết định 755/2016/QĐ-UBND của UBND Tỉnh Bắc Giang; Thông tư số 

226/2016/BTC, ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu phí, lệ phí. 

Trong quý 01 đã tiếp nhận 168 hồ sơ; Số hồ sơ đã giải quyết 148 hồ sơ (số trả 

đúng hạn, trả trước hạn 139 hồ sơ, tỷ lệ 93.91%; hồ sơ quá hạn: 4 hồ sơ, tỷ lệ 

6.09%; hồ sơ từ chối 0 hồ sơ, hồ sơ hủy 0 hồ sơ, tỷ lệ 0%); số đang giải quyết 

20 hồ sơ, số chưa tới hạn 20 hồ sơ; chứng thực bản sao từ bản chính là 1.662 bản 

cho 495 trường hợp; chứng thực chữ ký 170 bản cho 65 trường hợp, cấp bản sao 

các loại 591 bản; khai sinh 27 trường hợp, khai tử 16 trường hợp, xác định tình 

trạng hôn nhân 22 trường hợp, xác nhận để làm đăng ký lại khai sinh: 05 trường 

hợp, ghi sổ 02 trường hợp hộ tịch, bổ sung cải chính hộ tịch 01 trường hợp, các thủ 

tục hành chính đều được giải quyết theo quy định. Tổ chức tiếp dân 11 ngày, tiếp 

nhận 01 đơn đề nghị. UBND xã tiếp nhận 02 đơn chỉ đạo cán bộ chuyên môn giải 

quyết theo quy định. 

 6. Công tác VH-XH  

 6.1. Công tác VHTT  

Tăng cường tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo của UBND xã; tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các 

ngày lễ như: 03/02, 08/3, 26/3 và các Lễ hội đầu năm xuân Giáp Thìn và xây dựng 

nông thôn mới nâng cao; tuyên truyền về công tác phòng chống dịch trên địa bàn, 

treo 20 chiếc khẩu hiệu, 15 băng tuyên truyền qua đường, cắm cờ mừng chúc mừng 

năm mới 2024, số buổi phát thanh 50 buổi, tiếp âm đài huyện 60 buổi, viết 35 tin 

                                           
6
Chỉ đạo công tác xây dựng lực lượng Dân quân nòng cốt năm 2024; Nghị quyết huấn luyện, hội thi hội thao DQTV 

năm 2024; Nghị quyết lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024. 
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bài. Tổng hợp kết quả đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2024 kết quả: 13/13 thôn 

đăng ký danh hiệu khu dân cư văn hóa năm 2024; 4/13 đơn vị đăng ký danh hiệu 

khu dân cư văn hóa Sáng, xanh, sạch, đẹp; 5/5 cơ quan đăng ký cơ quan văn 

hóa. Năm 2024 có 2486/2486 hộ gia đình có mặt tại địa phương đăng ký danh 

hiệu gia đình văn hóa năm 2024. Chỉ đạo các thôn thực hiện nếp sống văn hóa 

mới trong việc cưới việc tang trên địa bàn. 

Tổ chức thành công lễ hội Đình vồng năm 2024 và các giải thể thao Lễ hội.  

Chỉ đạo tham gia giải thể thao do huyện Tổ chức. Kết quả 1 giải nhất Cầu lông, 1 

giải khuyến khích, giải vật được 6 giải nhất 4 giải nhì, 5 giải ba. 

6.2. Công tác TBXH 

Quản lý và thực hiện chế độ chính sách cho 119 đối tượng NCC, 393 đối 

tượng Bảo trợ xã hội và 33 hộ gia đình chăm sóc người khuyết tật. Tiếp nhận và 

giải quyết 33 thủ tục liên thông, cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, cận nghèo cho 

49 trường hợp. Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ đối tượng hưởng trợ cấp BTXH cho 

các đối tượng
7
 trên địa bàn xã. Thăm tặng quà Tết: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà 

cho các đối tượng chính sách dịp Tết Nguyên đán cụ thể: Quà Chủ tịch nước: 

143 xuất = 44.400.000đ (5 xuất x 600.000đ=3.000.000đ + 138 xuất x 

300.000đ= 41.400.000đ); Quà tỉnh 143 xuất x 800.000đ= 114.400.000đ; Quà 

huyện =5 xuất x 600.000đ= 3.000.000đ, Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ 

từ 70 tuổi trở lên trong địa bàn toàn xã tổng số tiền 57.300.000đ. 

7. Công tác Tài chính-Ngân sách 

Đến nay, tổng thu ngân sách trên địa bàn là 1.589.229.000đ, đạt 16,47% dự 

toán huyện giao; tổng chi ngân sách là 1.001.171.900đ, đạt 15,89% dự toán 

huyện giao dư cuối kỳ 597.007.100đ; Lũy kế từ đầu năm tổng thu 

1.598.229.000đ tổng chi 1.001.171.900đ, dư cuối kỳ 597.057.100đ đảm bảo 

kinh phí chi lương, chi thường xuyên theo kế hoạch, đảm bảo kinh phí hoạt 

động tết Nguyên đán, giải ngân một số công trình xây dựng cơ bản do xã làm 

chủ đầu tư. Quyết toán kinh phí Lễ hội đình vồng, đối chiếu quyết toán ngân 

sách năm 2023. Chỉ đạo thu phí VSMT 13/13 thôn theo kế hoạch huyện giao. 

8. Công tác Y tế- Dân số KHHGĐ 

Tăng cường chỉ đạo Trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu 

cho Nhân dân. Tổng số lượt khám chữa bệnh 917 người trong đó khám BHYT 

638 người, khám không BHYT 279 người; khám TCMR cho trẻ < 1 tuổi tiêm đủ 

8 loại vacxin cơ bản: 24 cháu; Tổ chức uống Vitamin A cho trẻ từ 6-60 tháng 

tuổi đạt 100%
8
. UBND xã xây dựng kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 

27/02/2024 của UBND xã về phối hợp kiểm tra chấp hành pháp luật về lĩnh vực 

y tế, thường xuyên đi kiểm tra, giám sát thực phẩm và bệnh truyền nhiễm qua 

thực phẩm, Trong quý 1 tổ chức kiểm tra 27 cơ sở (Trong đó: 07 cơ sở dịch vụ 

                                           
7
 01 đối tượng người đơn thân cận nghèo nuôi con nhỏ; 01 hồ sơ mai táng phí QĐ 49; 03 hồ sơ mai táng 

phí đối tượng người hoạt động kháng chiến từ trần; 02 hồ sơ mai táng phí người cao tuổi. Hồ sơ đề nghị kinh phí 

hỏa táng: 04 người. Báo giảm trợ cấp hàng tháng và bảo hiểm y tế 04 đối tượng bảo trợ xã hội và 01 đối tượng 

tuất bệnh binh. 
8
 Trong đó trẻ suy dinh dưỡng cân nặng  68/809 trẻ = 8,4%, trẻ suy dinh dưỡng chiều cao 

129/809 trẻ = 15,9%;   
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ăn uống, 01 bếp ăn tập thể, 2 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố, 17 cửa hàng 

tạp hóa). 

Toàn xã có 2.632 hộ. số khẩu 10.386 (trong đó có mặt tại địa phương là 

10.050 nhân khẩu); Tổng số sinh 29 trẻ= 2.29%0 (giảm 4 cháu so với cùng kỳ) 

trong đó: Nam 17; Nữ 12= 141 bé trai/100 bé gái; sinh lần 3 trở lên là: 7 cháu = 

24,1% (Tăng 2 trẻ so với cùng kỳ). Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên là  0,17%, giảm 

0,07% so với cùng kỳ; tỷ lệ cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai là 83,5%. 

 9. Công tác giáo dục 

Chỉ đạo 3 nhà trường xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế yếu kém năm 

học 2022-2023, nâng cao công tác trong dạy và học cho học sinh và giáo viên 

năm học 2023-2024 và thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, đảm bảo kỷ cương 

nề nếp, tích cực bồi dưỡng các câu lạc bộ văn hoá và thể chất... Tiếp tục bồi 

dưỡng học sinh giỏi các cấp, đặc biệt lưu ý bồi dưỡng học sinh giỏi cấp huyện, 

cấp tỉnh; Tiếp tục chỉ đạo các trường nâng cao chất lượng học sinh các bậc học 

trong học kỳ 2,  tổ chức thi khảo sát học kỳ 2 để đánh giá sơ bộ chất lượng toàn 

diện của học sinh trong năm học 2023-2024.  

10. Nhiệm vụ khác 

 UBND xã phát động phong trào thi đua năm 2024 đến toàn thể cán bộ, công 

chức, các thôn. Chỉ đạo đăng ký nhiệm vụ trọng tâm của từng cán bộ, công chức, đăng 

ký các danh hiệu thi đua năm 2024. Chỉ đạo triển khai có hiệu quả “Tổ xung kích 

CCHC” và “ Mô hình thân thiện” hỗ trợ người dân đến bộ phận 1 cửa ; Xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2024 theo chỉ tiêu của Huyện cũng như Nghị 

quyết  của Đảng ủy triển khai, Xây dựng kế hoạch QCDC năm 2024 thành lập 

đoàn đi báo cáo kết quả phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và phương hướng 

nhiệm vụ năm 2024; Thực hiện nghiêm quy chế làm việc của UBND xã và Chỉ 

thị 01 ngày 08/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ 

cương hành chính khi thi hành công vụ. 

 II. Tồn tại, hạn chế  

 1. Về Nông nghiệp: Việc tuyên truyền Nhân dân tổ chức sản xuất cánh 

đồng mẫu còn hạn chế như đưa giống mới TBR 225 trên cánh đồng mẫu còn ít;  

Công tác chỉ đạo, tuyên truyền, quản lý việc tái đàn vật nuôi ở thôn còn hạn 

chế do giá cả thị trường có biến động tăng, giảm ảnh hưởng đến người chăn nuôi. 

2. Công tác tuyên truyền đăng tải lên cổng thông tin điện tử các văn bản chỉ 

đạo của địa phương còn hạn chế. Tuyên truyền trong công tác DS-KHHGĐ 

giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 còn hạn chế. 

3. Công tác hoàn thiện Hồ sơ dồn đổi ruộng thôn Đồng Kim còn chậm. 

Công tác tuyên truyền thu hồi đất khu Bờ Phơi thôn Đông Lai còn một số hộ 

chưa nhận tiền bồi thường giải phóng mặt bằng. 

4. Tình hình ANCT-TTATXH cơ bản ổn định, nhưng vẫn còn tiềm ẩn 

những yếu tố gây mất ANTT như: Tệ nạn ma túy, trộm cắp vặt, cờ bạc, lô đề, sử 

dụng trái phép chất ma túy còn xảy ra. 
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5. Công tác tham mưu của Cán bộ, công chức chuyên môn còn hạn chế. 

Người đứng đầu UBND chưa quyết liệt trong việc chỉ đạo điều hành giải quyết 

công việc của UBND xã.Việc thực hiện CT 01/CT-UBND tỉnh về tăng cường kỷ 

luật, kỷ cương hành chính trong khi thi hành công vụ chưa được nghiêm đối với 

cán bộ, công chức. 

 III. Phương hướng nhiệm vụ quý II  

1. Chỉ đạo nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng vụ Xuân; 

duy trì phát triển sản xuất trên 2 cánh đồng mẫu; Tăng cường công tác chuyển 

giao khoa học kỹ thuật về cây trồng có giá trị kinh tế cao cho Nhân dân. Tổ chức hội 

nghị tập huấn kỹ thuật chăm sóc cây trồng vụ Chiêm Xuân. 

 Đẩy mạnh phát triển đàn vật nuôi và đàn thuỷ sản trên địa bàn, phòng chống 

dịch trên đàn gia cầm, vật nuôi. Tổ chức tiêm phòng vụ Xuân hè cho đàn vật nuôi 

theo kế hoạch, chuẩn bị giống lúa phục vụ sản xuất vụ Mùa sớm. 

2. Tiếp tục nâng cao dịch vụ khám chữa bệnh, đẩy mạnh xã hội hóa y tế; 

tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh công tác 

tuyển sinh đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động; triển khai thực 

hiện tốt các chính sách đối với người có công, người nghèo, đối tượng bảo trợ xã 

hội và phòng, chống đuối nước. 

3. Chỉ đạo các thôn phối hợp làm tốt công tác quản lý đất đai; xử lý vi phạm 

trong công tác quản lý đất đai (nếu có). Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU 

và Kết luận 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy về công tác quản lý đất đai trên địa bàn.  

Tiếp tục Tuyên tryền vận động Nhân dân thôn Đông Lai nhận tiền bồi thường hỗ trợ 

giải phóng mặt bằng khu đất khu Bờ Phơi, thực hiện các bước quy trình thu hồi đất 

khu sau ông Nộm thôn Bùi tạo quỹ đất xây dựng khu dân cư tập trung. Tiếp nhận hồ 

sơ và cấp GCNQSD đất cho các hộ theo quy định, tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ 

sau dồn đổi ruộng cho thôn Đồng Kim. Hoàn thiện hồ sơ cải tạo nhà làm việc Trạm y 

tế xã; Nghiệm thu công trình đường BTXM thôn Tân Tiến. 

4. Chỉ đạo các nhà trường rà duyệt lại chương trình năm học, hoàn thành 

chương trình theo đúng kế hoạch năm học 2023-2024. Tiếp tục thực hiện các giải 

pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện các cấp học, đặc biệt chất lượng học 

sinh cuối cấp. Chỉ đạo các trường tổ chức tổng kết năm học 2023-2024. 

 5. Chỉ đạo tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước, các ngày lễ lớn của dân tộc và đặc biệt là tuyên truyền về kế hoạch phát 

triển KT-XH của xã. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các ngày Lễ lớn 

của đất nước, tham gia các giải thể thao của huyện tổ chức; Chỉ đạo tổ chức cập 

nhật lên cổng thông tin của xã các văn bản chỉ đạo của địa phương. Chỉ đạo tổ chức 

kiểm tra các thôn về thực hiện phong trào TD ĐKXDĐSVH ở khu dân cư và việc 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; Chỉ đạo thực hiện tốt công 

tác dân số KHHGĐ. Thực hiện chế độ chính sách cho các đối tượng đúng quy định. 

6. Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, công chức, viên 

chức. Nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ của người đứng đầu và ý thức, 

trách nhiệm của công chức, viên chức. Đẩy mạnh cải cách hành chính. Tiếp tục 

hoàn thiện cơ chế “một cửa, một cửa liên thông điện tử”theo Quyết định 
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09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công 

tác giải quyết đơn thư KNTC (nếu có). 

7. Báo cáo tình hình kinh tế xã hội, kết quả thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

người đứng đầu 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. 

8. Chỉ đạo tăng cường các biện pháp nhằm tăng thu các loại quỹ chuyên 

dùng của xã; đảm bảo cân đối nguồn thu ngân sách nhà nước năm 2024. Triển 

khai kế hoạch thu thuế đất phi nông nghiệp. 

9. Tổ chức đi báo cáo quy chế dân chủ năm 2024 ở các thôn; tổ chức kỳ họp thứ 

9 HĐND xã khóa XXII, nhiệm kỳ 2021-2026 và các hội nghị của UBND xã;  

10. Chỉ đạo đảm bảo tình hình an ninh chính trị, TTATXH, ATGT trên địa 

bàn xã. Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác quốc phòng, công tác quân sự 

địa phương; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh; thực hiện tốt công tác giáo 

dục bồi dưỡng kiến thức quốc phòng; phòng chống lụt bão, công tác huấn luyện 

lực lượng dân quân, dự bị động viên.  

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội 

quý I, phương hướng nhiệm vụ quý II năm 2024 của UBND xã Song Vân./. 

Nơi nhận: 
- UBND huyện (b/c); 

- TT Đảng uỷ-HĐND-UBND xã (b/c); 

- Lưu:VT. 
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